si vita innocens ac motibus sinceris existeret: prosequenda nihilominus delictorum suorum plenam diligentia, exemplum priorum Regum, Romanum idem Beda in epitome tradit) anno sui regni sexagesimo abdicans se, peregrinatus est ad sancta limina Apostolorum.

Sed ubi audiam à sanctissimo viro idem Beda de lit visionem, aliam, quam ipse se nouisse testatur, etiam subiicit istis verbis b: Non autem ipse sciret, quomodo non esset, cuius etiam nomen, si hoc aliquid prodesset, dicitur, postquam in monasterio nobili, sed ipsi quædam rationem Corripitur quidem sedulo à fratribus ac magistris suis, atque ad castigatorem vitam conuerti adiuuatur. Et quædam adire noluisse, poterat tamen ab eo longinquitate et necessitate operum ipsius exteriorum: erat enim fabrica artis forensis, inuebat autem multum etiam, & cetera vite remissioribus: magis, in officio suo de nocturno, quæ ad plurimum atque arandum in Ecclesia, audientem, tam factum videri, ut concurrete confusuratur. Vnde accidit, quod iam cetero quidam, quia quoniam vult Ecclesia cuius in pace humanitate rogandi, necesse habet in tantam infirmitate suam lanthanu trahat.

Percessit enim languore, atque ad extrema perditus, iuxta fratres, & multum in ore sui de amara solum cepit auertere, videri in seruis apertis, & Satanam innotuit in profunditate: Capbam quoque, non cetera, qui occiderunt Dominum, extra cum flammis vltimum contrahunt: in quædam reuoluit, heu, misero mihi locum affinis æterna perditionis infernum. Audientes hæc fratres, ceperunt diligenter exhortari, ut tunc postquam alicui in corpore penitentiam ageret, Respondeat desperans: Non est mihi modo tempus penitentiam, cum in infernum iudicium meum iam esse conuenit. Tunc dicit, quod salutis obijt, & corpus eius in vltimum est monasterio loci humanitate, neque aliquis pro se vel missis fecerit, ut plerumque cetera, ut tunc ore prægnabat, hæc tenestis gelæ ferre, de qua subdit idem Beda:

O quam grandi dysgonia diuise Domini lucem & nobilitate, Beatus protomartyr Stephanus i passera merore, videri, videri caelo apertis, & videri gloriam D. & I. E. F. flammam à dextera D. & vbi erat futurus spiritus sanctus, in vultu mentis ante mortem, quo tunc occubuit, nisi, & cetera, sed ille tenebrosæ mentis & alicuius, innotuit morte, in illi opera tartara, videri damnationem diaboli & sepulchrum, videri etiam innotuit emertali carcerem, qui innotuit in ipse desperata salute periret, sed videri, qui hoc videri, tunc saluti sua perditionem redigere. Tunc est innotuit per vniuersa Bernouinum, ac longe latè, ostendit, notuit, ad agendum & non diffidendum saltem innotuit penitentiam pronocant. Quod vniuersam ex hoc etiam notuit, hæc literarum, hæc quæque Beda, qui plane connotuit esse notuit, quæ à Sancto Gregorio in notuit scripta reperitur.